

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**РЕМОНТ****Valoarea de deviz 296 799,73 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	45,0000	33,50	1 507,42
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	50,0000	34,79	1 739,34
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0400	2 490,00	99,60
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	7,7500	94,76	734,36
		<i>Total</i>	lei			4 080,72
		<b>Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu</b>				<b>4 080,72</b> <b>3 246,76</b>
		<b>2. Lucrari de pavare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	7,9000	380,08	3 002,62
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	170,0000	199,16	33 857,17
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	58,5000	431,08	25 217,93
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Pavaj Gr.4cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	585,0000	222,86	130 375,53
9	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3	0,0600	2 720,33	163,22
10	pret de piata	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	3,0000	400,00	1 200,00

1	2	3	4	5	6	7
11	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0300	buc	2,0000	1 872,02	3 744,03
		<i>Total</i>	lei			197 560,50
		<b>Total Lucrari de pavare Inclusiv salariu</b>				<b>197 560,50 32 623,39</b>

		Total	lei	201 641,22
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 608,84
		Transportarea materialelor	5 %	7 933,70
		Cheltuieli directe		218 183,76
		Cheltuieli de regie	9 %	19 636,54
		Beneficiu de deviz	4 %	9 512,81
		Total		247 333,11
		TVA	20 %	49 466,62
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>296 799,73</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse №

### РЕМОУТ

**Valoarea de deviz 296 799,73 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	381,7170	64,42	24 590,20
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,4000	64,42	90,19
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5826	64,42	37,53
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	151,9250	64,42	9 787,01
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,1926	64,42	1 365,22
		<b>Total manopera</b>				<b>35 870,15</b>

**Materiale:**

1.	100	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	3,0000	400,00	1 200,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	67,2750	225,00	15 136,88
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5100	310,00	158,10
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0612	310,00	18,97
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,9250	310,00	906,75
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,0380	310,00	7 761,78
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0079	259,20	2,05
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	173,4000	2,44	423,10
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	936,0000	2,44	2 283,84
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3282	2,44	32,52
11.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,0483	2,44	0,12
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 603,9500	2,44	11 233,64
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Gr.4cm	m2	593,7750	141,67	84 120,10
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,1600	1 580,00	12 892,80
15.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,0248	1 580,00	39,18
16.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0047	1 290,00	6,06
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	170,8500	100,00	17 085,00
18.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,0600	1 750,00	3 605,00
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,7000	137,50	1 608,75
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5244	25,00	13,11
21.	4100126202818	Apa	m3	5,8500	25,00	146,25
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>158 674,00</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	24,5700	220,00	5 405,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,2850	65,00	798,52
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,1908	522,00	99,60
4.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1134	522,00	59,19
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,4105	520,64	734,36
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>7 097,07</b>

Total	lei	201 641,2 2
Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 608,84
Transportarea materialelor	5 %	7 933,70
Cheltuieli directe		218 183,7 6
Cheltuieli de regie	9 %	19 636,54
Beneficiu de deviz	4 %	9 512,81
Total		247 333,1 1
TVA	20 %	49 466,62

**Total deviz:****296 799,7  
3**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			33,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	64,42	16,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,42	16,75
		<i>Total</i>	lei			1 507,42
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2			34,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	64,42	34,79
		<i>Total</i>	lei			1 739,34
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 490,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	522,00	2 490,00
		<i>Total</i>	lei			99,60
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			94,76
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	520,64	94,76
		<i>Total</i>	lei			734,36
		<b>2. Lucrari de pavare</b>				
5	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			380,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	64,42	380,08
		<i>Total</i>	lei			3 002,62
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			199,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,42	7,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,42	11,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 580,00	75,84
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,44	2,49

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	310,00	0,93
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		Total	lei			33 857,17
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			431,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,42	63,78
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			25 217,93
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Pavaj Gr.4cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			222,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,42	37,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,42	1,02
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj Gr.4cm	m2	1,0150	141,67	143,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,44	3,90
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,44	19,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	310,00	1,55
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	310,00	13,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	137,50	2,75
		Total	lei			130 375,53
9	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3			2 720,33
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	64,42	625,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	64,42	268,00
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 580,00	653,00
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	259,20	34,17
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 290,00	101,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	310,00	50,17
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,44	2,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	522,00	986,50
		Total	lei			163,22
10	pret de piata	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc			400,00
	100	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	400,00	400,00
		Total	lei			1 200,00
11	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугуных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0300	buc			1 872,02
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	64,42	45,10
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 750,00	1 802,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,44	16,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	310,00	7,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,18
		Total	lei			3 744,03

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.